深科协 (2017J 45 号

深圳市科学技术协会关于印发《深圳市青年
科技奖实施细则》的通知

各有关单位:

为规范深圳市科学技术奖的青年科技奖评审程序，保证评审

工作顺利进行，根据《深圳市科学技术奖励办法)) (深府 (2016 J

87 号)的有关规定，结合我市实际，市科协制订了《深圳市青年

科技奖实施细则)) ，现予印发，请遵照执行。

深圳市科学技术协会办公室 2017 年 6 月 16 日印发

深圳市青年科技奖实施细则

第一章总则

第一条 为了规范深圳市科学技术奖的青年科技奖评审程序，保证

评审工作顺利进行，根据《深圳市科学技术奖励办法)) (深府 (2016J

87 号)的规定，制定本实施细则 。

第二条 本细则适用于青年科技奖的申请、受理、评审、公示及授

奖等活动。

第三条市科学技术协会(以下简称"市科协" )负责青年科技奖

的申请、受理及组织评审工作。

第二章申请及受理

第四条青年科技奖奖励的对象为在深圳工作，为建设国家创新城

市做出突出贡献并产生较大影响的自然人。

第五条申请人年龄不得超过 35 周岁，申请人应当具有良好的社

会形象和社会声誉，享有较高知名度。用于申请奖励的主要工作业绩

是在深圳市完成;其产生的知识产权属于申请人或所在的深圳机构 。

第六条申请人除具备上述条件外，还应符合下列条件之一:

(一)在自然科学研究领域取得重要的、创新性的成就，在国内外

学术界产生一定影响;

(二)申请人是科技型创业企业的创立者，所在企业在技术和商业

模式方面具有显著的创新性，有较大的发展潜力?在行业中产生了一

定的影响;或申请人是大中型科技企业的主要骨干，对企业的发展起

lushangbiao
高亮

lushangbiao
高亮

lushangbiao
高亮

lushangbiao
高亮

lushangbiao
高亮

到了较大的作用，在技术创新和产业化方面做出重要贡献，并取得显

著成效;

(三)在科学技术普及、科技交流、产学研合作、科技创业投资、

科技管理等各类科技活动中取得突出成绩，产生较大社会效益或经济

效益。

第七条 有下列情况之一的，不得申请青年科技奖:

(一) 申请人为国家机关工作人员;

(二) 申请人已获得了科学技术奖励市长奖或在同一年度同时申

请了市长奖;

(三) 近 3 年内有学术不端、知识产权纠纷及其它不良行为记录

的;

(四) 申请人近 5 年内接受过刑事处罚，或正作为刑事案件嫌疑

人接受调查;近 3 年内因违反《财政违法行为处罚处分条例》或者专

项资金管理相关法律法规等接受过行政处罚;

(五) 法律法规规定的其他条件。

第八条 申报的工作业绩属于合作完成的，申报人应当征得合作各

方的书面同意，且无知识产权权属争议。

第九条 青年科技奖的申请采取自行申请和组织推荐相结合的方

式。

第十条 市科协每年发布青年科技奖的申请指南，明确申请时间、

申请材料及受理方式等有关事项 。

2

lushangbiao
高亮

lushangbiao
高亮

第三章评审

第十一条 市科协组织专家进行独立评审。

第十二条 市科协从专家库抽取专家，专家组由 5 名以上单数专家

组成。

第十三条 评审程序可根据申报数量分初评、集中答辩评审两个

阶段。申报数量较少时，可以直接进入集中答辩程序。有必要时可增

加现场考察环节 。

第十四条 初评由专家组根据书面申报资料以会议评审方式进

行，以投票方式产生进入第二轮评审的推荐名单。市科协根据专家的

推荐名单，确定进入集中答辩评审的名单。

第十五条 在集中答辩评审阶段，专家组采取定性评价方式，产

生推荐授奖名单，并形成定性评价意见。

第十六条 专家组成员对出具的意见负责，并在专家组汇总表上

签字确认，有不同意见的，可以在签字时作书面说明。

第十七条 市科协根据专家集中答辩评审结果，确定拟奖励名单。

第四章公示

第十八条 市科协将青年科技奖拟奖励名单报市科学技术奖励委

员会办公室(以下简称"奖励办

办向社会公示，公示时间不少于 1 0 天。

3

第十九条 任何组织或者个人对公示项目有异议的，应当按照规

定在公示规定时间内向奖励办提出。逾期或者无正当理由的，不予受

理。

提出异议的组织或者个人应当提供书面材料以及合法、有效的证

明。提出异议的组织或者个人应当表明真实身份。自然人提出异议的，

异议材料应当记载明确的通信地址、电话号码等联系方式，并签署真

实姓名;组织提出异议的，书面材料应当由其法定代表人签字确认，

并加盖公章。

市科协作为青年科技奖管理单位负责对异议材料进行审查，符合相

关规定的，予以受理，并自受理之日起 10 个工作日内进行核查，并将

核查结果及意见报奖励办。

第五章授奖

第二十条 青年科技奖授奖人数每年不超过 8 名，每名奖金 50 万

一
兀

第二十一条 青年科技奖获得者由市政府颁发证书和奖金。

第六章附则

第二十二条 本实施细则自 2017 年 6 月 16 日起施行 。

4